
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 재난안전과

정책: 재해예방 및 복구지원

단위: 재난예방관리능력 강화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2020년도 추경 1 회 일반회계 재난안전과

재난안전과 22,369,643 21,360,569 1,009,074

국 4,966,198 4,971,229 △5,031

도 2,303,647 2,438,651 △135,004

군 14,799,798 13,950,689 849,109

조 300,000 0 300,000

재해예방 및 복구지원 12,267,886 11,134,275 1,133,611

국 4,882,968 4,887,895 △4,927

도 1,499,706 1,493,817 5,889

군 5,885,212 4,752,563 1,132,649

재난예방관리능력 강화 46,574 51,200 △4,626

재난시스템 유지관리 46,574 51,200 △4,626

201 일반운영비 46,450 49,000 △2,550

01 사무관리비 1,800 2,000 △200

○예산 절감 △200 0 △200

02 공공운영비 44,650 47,000 △2,350

○예산 절감 △2,350 0 △2,350

202 여비 124 2,200 △2,076

01 국내여비 124 2,200 △2,076

○관외출장여비 124 2,200 △2,076

안전문화 강화 470,226 285,049 185,177

국 2,895 2,895 0

도 20,289 12,617 7,672

군 447,042 269,537 177,505

재난예방 활동 지원 49,120 33,950 15,170

201 일반운영비 21,120 13,950 7,170

01 사무관리비 15,720 7,950 7,770

○마을안전지킴이 조끼 구입 4,440 0 4,440

○마을안전지킴이 증표 제작 3,330 0 3,330

20,000원*222명

15,000원*222명

03 행사운영비 5,400 6,000 △600

○예산 절감 △600 0 △600

203 업무추진비 1,800 2,000 △200

03 시책추진업무추진비 1,800 2,000 △200

○예산 절감 △200 0 △200

301 일반보전금 26,200 18,000 8,200

09 행사실비지원금 16,200 18,000 △1,800

○예산 절감 △1,800 0 △1,800

12 기타보상금 10,000 0 10,000

○마을안전지킴이 활동 10,000 0 10,0001,000,000원*10개읍면

여름철 물놀이 안전사고 예방 44,550 45,000 △450

도 4,270 4,269 1

군 40,280 40,731 △451



부서: 재난안전과

정책: 재해예방 및 복구지원

단위: 안전문화 강화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

101 인건비 38,000 38,000 0

도 4,270 4,269 1

군 33,730 33,731 △1

04 기간제근로자등보수 38,000 38,000 0

○물놀이 안전관리요원 인건비

38,000 38,000 01,900,000원*10명*2개월

도 4,270 4,269 1

군 33,730 33,731 △1

201 일반운영비 1,800 2,000 △200

01 사무관리비 1,800 2,000 △200

○예산 절감 △200 0 △200

401 시설비및부대비 4,750 5,000 △250

01 시설비 4,750 5,000 △250

○예산 절감 △250 0 △250

안전사고 예방대책 지원 107,675 109,500 △1,825

201 일반운영비 4,500 5,000 △500

01 사무관리비 4,500 5,000 △500

○예산 절감 △500 0 △500

401 시설비및부대비 21,375 22,500 △1,125

01 시설비 21,375 22,500 △1,125

○예산 절감 △1,125 0 △1,125

405 자산취득비 1,800 2,000 △200

01 자산및물품취득비 1,800 2,000 △200

○예산 절감 △200 0 △200

안전문화 강화 운영 지원 61,851 66,308 △4,457

201 일반운영비 61,851 66,308 △4,457

01 사무관리비 20,556 22,840 △2,284

○예산 절감 △2,284 0 △2,284

02 공공운영비 41,295 43,468 △2,173

○예산 절감 △2,173 0 △2,173

폭염대책 지원 4,500 5,000 △500

201 일반운영비 4,500 5,000 △500

01 사무관리비 4,500 5,000 △500

○예산 절감 △500 0 △500

코로나19 대응사업 161,168 0 161,168

201 일반운영비 1,168 0 1,168

01 사무관리비 1,168 0 1,168

○터미널 비상근무자 급량비 1,168 0 1,1688,000원*2명*73일

206 재료비 160,000 0 160,000



부서: 재난안전과

정책: 재해예방 및 복구지원

단위: 안전문화 강화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

01 재료비 160,000 0 160,000

○코로나19 예방용 마스크 구입

120,000 0 120,000

○코로나19 예방용 손소독제 구입

20,000 0 20,000

○코로나19 예방용 체온계 구입

20,000 0 20,000

2,000원*60,000장

8,000원*2,500개

100,000원*200개

공중화장실 비상벨 설치 12,000 0 12,000

도 3,600 0 3,600

군 8,400 0 8,400

401 시설비및부대비 12,000 0 12,000

도 3,600 0 3,600

군 8,400 0 8,400

01 시설비 12,000 0 12,000

○공중화장실 비상벨 설치 12,000 0 12,0003,000,000원*4개소

도 3,600 0 3,600

군 8,400 0 8,400

해상안전보안관 운영 4,071 0 4,071

도 4,071 0 4,071

201 일반운영비 2,571 0 2,571

도 2,571 0 2,571

01 사무관리비 2,571 0 2,571

○홍보물품 및 리플릿 제작 2,571 0 2,5711,000원*2,571매

도 2,571 0 2,571

301 일반보전금 1,500 0 1,500

도 1,500 0 1,500

09 행사실비지원금 1,500 0 1,500

○해상안전보안관 운영 1,500 0 1,50030,000원*10명*5회

도 1,500 0 1,500

재난복구 기반구축 11,751,086 10,798,026 953,060

국 4,880,073 4,885,000 △4,927

도 1,479,417 1,481,200 △1,783

군 5,391,596 4,431,826 959,770

풍수해보험 운영 32,700 33,000 △300

도 15,000 15,000 0

군 17,700 18,000 △300

201 일반운영비 2,700 3,000 △300

01 사무관리비 2,700 3,000 △300

○예산 절감 △300 0 △300

재해복구 대책 지원 103,010 108,400 △5,390

202 여비 170 1,200 △1,030

01 국내여비 170 1,200 △1,030

○관외출장여비 170 1,200 △1,030



부서: 재난안전과

정책: 재해예방 및 복구지원

단위: 재난복구 기반구축 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

206 재료비 82,840 87,200 △4,360

01 재료비 82,840 87,200 △4,360

○예산 절감 △4,360 0 △4,360

재난복구 기반구축 운영 지원 31,068 34,520 △3,452

201 일반운영비 31,068 34,520 △3,452

01 사무관리비 31,068 34,520 △3,452

○예산 절감 △3,452 0 △3,452

우수저류시설 운영 33,288 35,040 △1,752

201 일반운영비 23,788 25,040 △1,252

02 공공운영비 23,788 25,040 △1,252

○예산 절감 △1,252 0 △1,252

401 시설비및부대비 9,500 10,000 △500

01 시설비 9,500 10,000 △500

○예산 절감 △500 0 △500

재해위험지 정비 254,600 268,000 △13,400

401 시설비및부대비 254,600 268,000 △13,400

01 시설비 252,700 266,000 △13,300

○예산 절감 △13,300 0 △13,300

03 시설부대비 1,900 2,000 △100

○예산 절감 △100 0 △100

재해예방 276,450 291,000 △14,550

401 시설비및부대비 276,450 291,000 △14,550

01 시설비 274,550 289,000 △14,450

○예산 절감 △14,450 0 △14,450

03 시설부대비 1,900 2,000 △100

○예산 절감 △100 0 △100

정포항지구 월파 방지 옹벽 설치공사 500,000 0 500,000

401 시설비및부대비 500,000 0 500,000

01 시설비 500,000 0 500,000

○정포항지구 월파방지옹벽 설치공사(특별교부

세) 500,000 0 500,000

지진안전 시설물 인증제 지원사업 14,507 24,000 △9,493

국 8,573 13,500 △4,927

도 2,967 4,750 △1,783

군 2,967 5,750 △2,783

307 민간이전 14,507 24,000 △9,493

국 8,573 13,500 △4,927

도 2,967 4,750 △1,783

군 2,967 5,750 △2,783

02 민간경상사업보조 14,507 24,000 △9,493



부서: 재난안전과

정책: 재해예방 및 복구지원

단위: 재난복구 기반구축 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○내진성능평가 10,507 20,000 △9,493

국 7,073 12,000 △4,927

도 2,217 4,000 △1,783

군 1,217 4,000 △2,783

지진 안전 관리 10,463 11,066 △603

201 일반운영비 10,463 11,066 △603

01 사무관리비 900 1,000 △100

○예산 절감 △100 0 △100

02 공공운영비 9,563 10,066 △503

○예산 절감 △503 0 △503

봉전지구 위험사면 정비공사 500,000 0 500,000

401 시설비및부대비 500,000 0 500,000

01 시설비 500,000 0 500,000

○봉전지구 위험사면 정비 500,000 0 500,000

지역자율방재단 단체보험 가입 2,000 0 2,000

307 민간이전 2,000 0 2,000

06 보험금 2,000 0 2,000

○지역자율방재단 단체보험 가입(203명) 2,000 0 2,000

민방위 운영 334,441 308,524 25,917

국 3,230 3,334 △104

도 15,541 14,834 707

군 315,670 290,356 25,314

민방위교육훈련 12,096 12,270 △174

국 2,613 2,717 △104

도 1,816 1,816 0

군 7,667 7,737 △70

민방위교육운영비(지원민방위대 육성) 1,953 2,057 △104

국 513 617 △104

도 432 432 0

군 1,008 1,008 0

301 일반보전금 1,953 2,057 △104

국 513 617 △104

도 432 432 0

군 1,008 1,008 0

09 행사실비지원금 1,953 2,057 △104

○지원민방위대 육성교육 참석 보상

1,953 2,057 △104195,300원*10명

국 513 617 △104

도 432 432 0

군 1,008 1,008 0

민방위교육 및 안보교육 3,430 3,500 △70

201 일반운영비 630 700 △70

01 사무관리비 630 700 △70



부서: 재난안전과

정책: 민방위 운영

단위: 민방위교육훈련 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○예산 절감 △70 0 △70

민방위활성화 79,341 78,810 531

국 617 617 0

도 4,225 2,518 1,707

군 74,499 75,675 △1,176

민방위대 활동지원 10,957 5,267 5,690

도 3,287 1,580 1,707

군 7,670 3,687 3,983

201 일반운영비 5,690 2,000 3,690

도 1,707 600 1,107

군 3,983 1,400 2,583

03 행사운영비 5,690 2,000 3,690

○주부민방위기동대 안보견학 및 교육 등 5,690 2,000 3,690

도 1,707 600 1,107

군 3,983 1,400 2,583

301 일반보전금 5,267 3,267 2,000

도 1,580 980 600

군 3,687 2,287 1,400

09 행사실비지원금 5,267 3,267 2,000

○주부민방위기동대 훈련 등 참석 보상 5,267 3,267 2,000

도 1,580 980 600

군 3,687 2,287 1,400

민방위 행사 지원 7,760 6,400 1,360

201 일반운영비 5,060 3,400 1,660

03 행사운영비 5,060 3,400 1,660

○민방위훈련 운영 5,400 3,400 2,000

○예산 절감 △340 0 △340

900,000원*6회

301 일반보전금 2,700 3,000 △300

09 행사실비지원금 2,700 3,000 △300

○예산 절감 △300 0 △300

민방위 활성화 운영 지원 51,481 57,400 △5,919

201 일반운영비 42,931 48,400 △5,469

01 사무관리비 15,300 17,000 △1,700

○예산 절감 △1,700 0 △1,700

02 공공운영비 27,631 31,400 △3,769

○민방위 대피시설, 비상급수시설 등 유지보수

7,000 9,000 △2,000

○예산 절감 △1,769 0 △1,769

700,000원*10회

206 재료비 8,550 9,000 △450

01 재료비 8,550 9,000 △450

○예산 절감 △450 0 △450

지원민방위대 활동지원 5,400 6,000 △600



부서: 재난안전과

정책: 민방위 운영

단위: 민방위활성화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

201 일반운영비 2,700 3,000 △300

03 행사운영비 2,700 3,000 △300

○예산 절감 △300 0 △300

○주부민방위기동대 워크숍 등 2,000 3,000 △1,000

○주민신고망 위촉 및 활동 교육 1,000 0 1,000

301 일반보전금 2,700 3,000 △300

09 행사실비지원금 2,700 3,000 △300

○예산 절감 △300 0 △300

○주부민방위기동대 워크숍 등 2,000 3,000 △1,000

○주민신고망 위촉 및 활동 교육 1,000 0 1,000

병무지원 243,004 217,444 25,560

도 9,500 10,500 △1,000

군 233,504 206,944 26,560

사회복무요원 운영 98,880 72,120 26,760

301 일반보전금 98,880 72,120 26,760

08 사회복무요원보상금 98,880 72,120 26,760

○보수 61,920 39,600 22,320

○중식비 19,320 15,840 3,480

○교통비 8,640 7,920 720

○근무복(신규) 2,400 2,160 240

430,000원*12명*12개월

7,000원*12명*230일

3,000원*12명*20일*12개월

300,000원*8명

통합방위협의회 운영 11,800 12,000 △200

도 4,000 4,000 0

군 7,800 8,000 △200

201 일반운영비 11,800 12,000 △200

도 4,000 4,000 0

군 7,800 8,000 △200

01 사무관리비 1,800 2,000 △200

○예산 절감 △200 0 △200

지역예비군 육성 102,324 103,324 △1,000

도 5,500 6,500 △1,000

군 96,824 96,824 0

308 자치단체등이전 102,324 103,324 △1,000

도 5,500 6,500 △1,000

군 96,824 96,824 0

09 예비군육성지원경상보조 102,324 103,324 △1,000

○예비군부대 운영지원(사무실 임차 등 운영비

지원) 28,624 29,624 △1,000

도 863 1,863 △1,000

군 27,761 27,761 0

소방행정 구현 685,600 586,970 98,630

군 385,600 586,970 △201,370

조 300,000 0 300,000



부서: 재난안전과

정책: 소방행정 구현

단위: 소방지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

소방지원 685,600 586,970 98,630

군 385,600 586,970 △201,370

조 300,000 0 300,000

소방활동 지원 385,600 586,970 △201,370

201 일반운영비 12,330 13,700 △1,370

03 행사운영비 12,330 13,700 △1,370

○예산 절감 △1,370 0 △1,370

401 시설비및부대비 340,000 540,000 △200,000

01 시설비 340,000 540,000 △200,000

○미조 119안전센터 신축 부지매입(1,971㎡) 340,000 540,000 △200,000

이동면 전담의용소방대 신축 300,000 0 300,000

조 300,000 0 300,000

401 시설비및부대비 300,000 0 300,000

조 300,000 0 300,000

01 시설비 298,000 0 298,000

○이동면전담의용소방대 신축(98.28㎡) 298,000 0 298,000

조 298,000 0 298,000

03 시설부대비 2,000 0 2,000

○이동면전담의용소방대 신축 2,000 0 2,000

조 2,000 0 2,000

주민생활 편의 도모 1,206,760 1,144,200 62,560

국 80,000 80,000 0

군 1,126,760 1,064,200 62,560

가로등관리 1,206,760 1,144,200 62,560

국 80,000 80,000 0

군 1,126,760 1,064,200 62,560

농어촌가로등 유지관리 1,006,760 944,200 62,560

201 일반운영비 469,680 470,000 △320

01 사무관리비 2,880 3,200 △320

○예산 절감 △320 0 △320

202 여비 1,080 1,200 △120

01 국내여비 1,080 1,200 △120

○예산 절감 △120 0 △120

206 재료비 118,000 95,000 23,000

01 재료비 118,000 95,000 23,000

○가로등 소모품 118,000 95,000 23,000

― LED(CDM)전구 36,000 22,000 14,000

― LED 등기구 25,000 25,000 0

― 보안등점멸기 36,000 27,000 9,000

― 가로(보안)등주 21,000 21,000 0

60,000원*600개

500,000원*50개

180,000원*200개

350,000원*60개

401 시설비및부대비 418,000 378,000 40,000



부서: 재난안전과

정책: 주민생활 편의 도모

단위: 가로등관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

01 시설비 418,000 378,000 40,000

○가로등 신설 및 교체 150,000 120,000 30,000

○가로등 유지 관리 140,000 130,000 10,000

1,500,000원*100개

하천 정비 7,601,930 7,921,700 △319,770

도 788,400 930,000 △141,600

군 6,813,530 6,991,700 △178,170

하천유지 관리 7,601,930 7,921,700 △319,770

도 788,400 930,000 △141,600

군 6,813,530 6,991,700 △178,170

하천유지 관리 336,800 620,000 △283,200

도 168,400 310,000 △141,600

군 168,400 310,000 △141,600

401 시설비및부대비 336,800 620,000 △283,200

도 168,400 310,000 △141,600

군 168,400 310,000 △141,600

01 시설비 334,800 618,000 △283,200

○지방하천 유지관리 60,000 200,000 △140,00010,000,000원*6개소

도 30,000 100,000 △70,000

군 30,000 100,000 △70,000

○지방하천 표지판 정비 8,800 20,000 △11,2002,200,000원*4개소

도 4,400 10,000 △5,600

군 4,400 10,000 △5,600

○지방하천 준설 68,000 200,000 △132,0006,800,000원*10개소

도 34,000 100,000 △66,000

군 34,000 100,000 △66,000

○무림천 정비 198,000 198,000 0

도 99,000 99,000 0

군 99,000 99,000 0

하천편입 보상 19,000 20,000 △1,000

401 시설비및부대비 19,000 20,000 △1,000

01 시설비 19,000 20,000 △1,000

○예산 절감 △1,000 0 △1,000

소하천 유지관리 277,940 292,600 △14,660

202 여비 540 600 △60

01 국내여비 540 600 △60

○예산 절감 △60 0 △60

401 시설비및부대비 277,400 292,000 △14,600

01 시설비 275,500 290,000 △14,500

○예산 절감 △14,500 0 △14,500

03 시설부대비 1,900 2,000 △100

○예산 절감 △100 0 △100

세천 유지관리 278,350 293,000 △14,650



부서: 재난안전과

정책: 하천 정비

단위: 하천유지 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

206 재료비 2,850 3,000 △150

01 재료비 2,850 3,000 △150

○예산 절감 △150 0 △150

401 시설비및부대비 275,500 290,000 △14,500

01 시설비 275,500 290,000 △14,500

○예산 절감 △14,500 0 △14,500

하천관리 운영 지원 111,840 118,100 △6,260

201 일반운영비 16,840 18,100 △1,260

01 사무관리비 6,390 7,100 △710

○예산 절감 △710 0 △710

02 공공운영비 10,450 11,000 △550

○예산 절감 △550 0 △550

401 시설비및부대비 95,000 100,000 △5,000

01 시설비 95,000 100,000 △5,000

○예산 절감 △5,000 0 △5,000

행정운영경비(재난안전과) 73,330 72,900 430

기본경비 73,330 72,900 430

기본경비(안전기획팀) 44,730 37,500 7,230

201 일반운영비 15,020 15,800 △780

01 사무관리비 15,020 15,800 △780

○안전건설국장 일반수용비 800 0 800

○예산 절감 △1,580 0 △1,580

100,000원*8월

202 여비 19,900 18,100 1,800

01 국내여비 19,900 10,900 9,000

○국내여비 18,000 9,000 9,00020,000원*6명*150일

02 월액여비 0 7,200 △7,200

○월액여비 0 7,200 △7,200

203 업무추진비 9,810 3,600 6,210

01 기관운영업무추진비 2,970 0 2,970

○기관운영업무추진비(안전건설국장)

3,300 0 3,300

○예산 절감 △330 0 △330

275,000원*12월

03 시책추진업무추진비 3,600 0 3,600

○안전 및 건설 업무 추진 4,000 0 4,000

○예산 절감 △400 0 △400

04 부서운영업무추진비 3,240 3,600 △360

○예산 절감 △360 0 △360

기본경비(방재복구팀) 8,800 10,800 △2,000



부서: 재난안전과

정책: 행정운영경비(재난안전과)

단위: 기본경비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

202 여비 8,800 10,800 △2,000

01 국내여비 8,800 6,000 2,800

○국내여비 8,800 6,000 2,80020,000원*4명*110일

02 월액여비 0 4,800 △4,800

○월액여비 0 4,800 △4,800

기본경비(민방위팀) 10,200 13,800 △3,600

202 여비 10,200 13,800 △3,600

01 국내여비 6,600 9,000 △2,400

○국내여비 6,600 9,000 △2,40020,000원*3명*110일

02 월액여비 3,600 4,800 △1,200

○월액여비 3,600 4,800 △1,200200,000원*2명*9월

기본경비(하천관리팀) 9,600 10,800 △1,200

202 여비 9,600 10,800 △1,200

01 국내여비 9,600 6,000 3,600

○국내여비 9,600 6,000 3,60020,000원*4명*120일

02 월액여비 0 4,800 △4,800

○월액여비 0 4,800 △4,800

재무활동(재난안전과) 199,696 192,000 7,696

보전지출 47,696 40,000 7,696

국도비 보조금 반환 47,696 40,000 7,696

802 반환금기타 47,696 40,000 7,696

01 국고보조금반환금 40,482 40,000 482

○2019년 민방위교육훈련 482 0 482

02 시ㆍ도비보조금반환금 7,214 0 7,214

○2019년 민방위교육훈련 338 0 338

○2019년 민방위활성화 134 0 134

○2019년 민방위시설장비 확충사업 11 0 11

○2019년 통합방위협의회 운영 8 0 8

○2019년 범죄예방환경 도시조성사업 6,710 0 6,710

○2019년 국가안전대진단 3 0 3

○2019년 물놀이 안전사고예방 10 0 10


